

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 26

Enmienda 26

Maria Arena, Edouard Martin, Kathleen Van Brempt, Maria João Rodrigues

en nombre del Grupo S&D

Yannick Jadot, Karima Delli, Ernest Maragall, Bart Staes

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 5 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

5 bis. Pide que esta política industrial de la Unión se base en objetivos e indicadores claros —incluidos objetivos ambiciosos en materia de eficiencia energética, recursos y clima— y en un enfoque basado en el ciclo de vida y en la economía circular; destaca que debe incluir una combinación inteligente de medidas del lado de la oferta y de la demanda encaminadas a relocalizar la economía en la Unión y a hacerla más resiliente y menos dependiente de los recursos; señala que debe orientar las inversiones hacia la creatividad, las capacidades, la innovación y las tecnologías sostenibles, y que debe fomentar la modernización de la base industrial europea a través de una política atenta a la cadena de valor que abarque a las industrias básicas y a sus actores regionales y locales; considera que este enfoque podría lograr beneficios en materia de rentabilidad para la industria europea y la economía europea en su

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

conjunto;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

ES

Unida en la diversidad

ES

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 27

Enmienda 27

Maria Arena, Edouard Martin, Kathleen Van Brempt, Maria João Rodrigues
en nombre del Grupo S&D

Yannick Jadot, Karima Delli, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 5 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

5 ter. Considera que los cambios en los sistemas financieros y presupuestarios nacionales e internacionales, incluidos el cambio de orientación de las políticas fiscales del trabajo a los recursos, la internalización de los costes externos, la desinversión en combustibles fósiles y una tarificación adecuada del carbono, son esenciales para la creación de un marco económico que estimule las inversiones públicas y privadas y que permita alcanzar sus objetivos a una política industrial sostenible;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 28

Enmienda 28

Maria Arena, Edouard Martin, Kathleen Van Brempt, Maria João Rodrigues
en nombre del Grupo S&D

Yannick Jadot, Karima Delli, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 5 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

5 quater. Considera que la legislación es un motor de la innovación y que el establecimiento de normas (medioambientales) rigurosas en la Unión estimula las inversiones privadas de I+D necesarias para que las empresas europeas hagan llegar productos y servicios de calidad al mercado de la Unión y compitan en los mercados internacionales;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 29

Enmienda 29

Maria Arena, Edouard Martin, Kathleen Van Brempt, Maria João Rodrigues
en nombre del Grupo S&D

Yannick Jadot, Karima Delli, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 5 quinquies (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

5 quinquies. Señala que los muchos años de intervención en apoyo de los bancos y los mercados de activos de la Unión no han tenido ninguna repercusión en el empleo ni han mejorado las perspectivas económicas; considera que la intervención pública debe pasar de un excesivo estímulo de la oferta a unas políticas concertadas destinadas a estimular la demanda, también mediante medidas presupuestarias y garantizando aumentos salariales;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 30

Enmienda 30

Maria Arena, Edouard Martin, Kathleen Van Brempt, Maria João Rodrigues
en nombre del Grupo S&D

Yannick Jadot, Karima Delli, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 5 sexies (después del subtítulo «Política comercial, elemento fundamental para la igualdad de condiciones») (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

5 sexies. Destaca que, mientras que, en varios sectores de la economía, la Unión está abierta en gran medida a la competencia de terceros países, estos últimos oponen diferentes obstáculos que discriminan a las empresas europeas; subraya que los competidores de terceros países, especialmente de China, se están expandiendo rápidamente y de forma agresiva en Europa y otras partes del mundo, a menudo con un fuerte apoyo político y financiero de su país de origen; destaca que estas prácticas pueden constituir competencia desleal y poner en peligro puestos de trabajo en Europa; subraya que China no cumple los cinco criterios establecidos por la Unión para definir la condición de economía de mercado;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 31

Enmienda 31

Maria Arena, Edouard Martin, Kathleen Van Brempt, Maria João Rodrigues
en nombre del Grupo S&D

Yannick Jadot, Karima Delli, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 8

Propuesta de Resolución común

8. Pide a la Comisión que examine los mecanismos de ajuste en las fronteras para garantizar la igualdad de condiciones al diseñar políticas para alcanzar *el objetivo* de la Estrategia Europa 2020 *de hacer de Europa la región más competitiva del mundo*;

Enmienda

8. Destaca la necesidad de evitar que la política comercial de la Unión fomente prácticas contrarias a la competencia, como el dumping medioambiental, en particular el dumping de productos baratos y de escasa calidad que ponen en peligro las normas europeas y afectan a las industrias instaladas en la Unión; pide a la Comisión que examine los mecanismos de ajuste en las fronteras para garantizar la igualdad de condiciones al diseñar políticas para alcanzar los objetivos de la Estrategia Europa 2020, y como medio para evitar el dumping medioambiental, la explotación de los trabajadores y la competencia desleal;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 32

Enmienda 32

Maria Arena, Edouard Martin, Kathleen Van Brempt, Maria João Rodrigues

en nombre del Grupo S&D

Yannick Jadot, Karima Delli, Ernest Maragall, Bart Staes

en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 20

Propuesta de Resolución común

20. Solicita a la Comisión que estudie, en coordinación con los Estados miembros, formas para permitir la reconversión económica **y que, a tal efecto, solicite a** las empresas **que** descontaminen las plantas cerradas, en un plazo razonable, facilitando vías de recuperación de las mismas por las autoridades locales;

Enmienda

20. Solicita a la Comisión que estudie, en coordinación con los Estados miembros, formas para permitir la reconversión económica, **garantizando al mismo tiempo que las empresas asuman plenamente su responsabilidad medioambiental, respeten la legislación medioambiental y apliquen normas medioambientales rigurosas; exige que** las empresas descontaminen las plantas cerradas, en un plazo razonable, facilitando vías de recuperación de las mismas por las autoridades locales;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 33

Enmienda 33

Maria Arena, Edouard Martin, Maria João Rodrigues, Kathleen Van Brempt
en nombre del Grupo S&D

Karima Delli, Yannick Jadot, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 25 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

25 bis. Recuerda su petición a la Comisión para que presente cuanto antes, y previa consulta a los interlocutores sociales, una propuesta de acto legislativo en materia de información y consulta de los trabajadores y de anticipación y gestión de las reestructuraciones, siguiendo las recomendaciones pormenorizadas recogidas en la Resolución del Parlamento Europeo, de 15 de enero de 2013, en materia de información y consulta de los trabajadores, anticipación y gestión de las reestructuraciones;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 34

Enmienda 34

Maria Arena, Edouard Martin, Maria João Rodrigues, Kathleen Van Brempt
en nombre del Grupo S&D

Karima Delli, Yannick Jadot, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 25 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

25 ter. Considera que las empresas que deseen aprovechar las oportunidades que ofrece el Derecho de sociedades europeo deben respetar, al mismo tiempo, los valores europeos compartidos; pide a la Comisión, por consiguiente, que, previa consulta a los interlocutores sociales, estudie la necesidad de proponer un marco jurídico para la participación de los trabajadores en modelos empresariales europeos que establezca normas elevadas para la información, la participación y la consulta y que introduzca normas mínimas ambiciosas para la representación de los trabajadores en los órganos de supervisión o dirección;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 35

Enmienda 35

Maria Arena, Edouard Martin, Maria João Rodrigues, Kathleen Van Brempt
en nombre del Grupo S&D

Karima Delli, Yannick Jadot, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 31 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

31 bis. Lamenta la progresiva financiarización de la economía real, centrada en las perspectivas financieras a corto plazo, en vez de mantener un aparato industrial innovador capaz de ofrecer puestos de trabajo sostenibles y de calidad y beneficios a largo plazo para la sociedad; lamenta que este planteamiento haya dado lugar a la pérdida de numerosos puestos de trabajo en el sector industrial; pide a la Comisión que consulte a los interlocutores sociales sobre la conveniencia de revisar la legislación vigente sobre despidos colectivos, teniendo en cuenta los aspectos vinculados a los casos de Caterpillar y Alstom, y, en particular, la participación de todos los trabajadores y los subcontratistas en el procedimiento, y sobre medidas eficaces para impedir los despidos colectivos ilegales que no estén basados en motivos económicos reales, incluida la posibilidad de sanciones, por ejemplo, la suspensión del acceso a

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

programas financiados por la Unión o la exigencia de devolver las ayudas públicas recibidas;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 36

Enmienda 36

Maria Arena, Edouard Martin, Maria João Rodrigues, Kathleen Van Brempt
en nombre del Grupo S&D

Karima Delli, Yannick Jadot, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 32 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

32 bis. Pide a la Comisión que presente una propuesta de revisión de la Directiva sobre el comité de empresa europeo en la que se introduzca la posibilidad de suspender los planes de reestructuración y los cierres de plantas hasta haberse completado el debido procedimiento de consulta establecido en el Derecho europeo, dando así a los trabajadores una oportunidad justa de influir en el proceso de toma de decisiones de la empresa;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 37

Enmienda 37

Maria Arena, Edouard Martin, Maria João Rodrigues, Kathleen Van Brempt
en nombre del Grupo S&D

Karima Delli, Yannick Jadot, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 32 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

32 ter. Destaca que la calidad de las relaciones entre empresario y trabajadores dentro de una empresa es un aspecto básico de la responsabilidad social de las empresas (RSE), lo que incluye la búsqueda de cauces para que los interlocutores sociales trabajen conjuntamente, especialmente en la mejora del diálogo social, la anticipación y gestión del cambio y la reestructuración y el derecho a formar sindicatos o afiliarse a ellos, a la negociación colectiva y a la huelga, así como el fomento de la participación de los trabajadores; pide a la Comisión que presente una propuesta que armonice los requisitos en materia de RSE, incluido un marco obligatorio de presentación de informes sociales y medioambientales, que garantice que las empresas y los directivos asuman la responsabilidad de las consecuencias de abusos o faltas, y por la que se establezca un marco para los acuerdos europeos

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

sobre la RSE;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1

ES

Unida en la diversidad

ES

4.10.2016

B8-1051/2016 }
B8-1052/2016 }
B8-1055/2016 }
B8-1056/2016 }
B8-1058/2016 } RC1/Enm. 38

Enmienda 38

Maria Arena, Edouard Martin, Maria João Rodrigues, Kathleen Van Brempt
en nombre del Grupo S&D

Karima Delli, Yannick Jadot, Ernest Maragall, Bart Staes
en nombre del Grupo Verts/ALE

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE, Verts/ALE

Necesidad de una política europea de reindustrialización

Propuesta de Resolución común

Apartado 34 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

34 bis. Señala que, en los casos de reestructuración, los trabajadores más jóvenes y de mayor edad suelen ser despedidos con más frecuencia que los trabajadores de otros grupos de edad; destaca que, en caso de despidos, los empleadores deben respetar la legislación que prohíbe la discriminación, en especial la discriminación por motivo de la edad;

Or. en

AM\1106122ES.doc

PE589.640v01-00 }
PE589.641v01-00 }
PE589.644v01-00 }
PE589.645v01-00 }
PE589.647v01-00 } RC1